
 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ   

АРБАЖСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
27.12.2022                                                                                                        № 588 

пгт Арбаж 
 

Об утверждении  муниципальной программы «Благоустройство 
территорий населенных пунктов Арбажского  муниципального  округа» 

( ред. от 04.02.2025) 

 
          В соответствии с  постановлением администрации Арбажского 
муниципального округа от 25.10.2021 № 522 «О разработке, реализации и 
оценке эффективности реализации муниципальных программ 
муниципального образования Арбажский муниципальный округ Кировской 
области» администрация  Арбажского муниципального округа  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
          1.Утвердить  муниципальную программу «Благоустройство территорий 
населенных пунктов Арбажского  муниципального  округа» согласно 
приложению. 
          2.Определить ответственным исполнителем муниципальной 
программы «Благоустройство территорий населенных пунктов Арбажского  
муниципального  округа» территориальный отдел администрации 
Арбажского муниципального округа. 
          3. Контроль  за  выполнением постановления  возложить  на первого 
заместителя главы администрации Арбажского муниципального округа. 
          4. Настоящее постановление опубликовать в Информационном 
бюллетене органов местного самоуправления Арбажского муниципального 
округа и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления муниципального образования Арбажский муниципальный 
округ Кировской области  (www: mo-arbazh.ru). 
          
 



2 

 

 
 
5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023. 

 
Глава  администрации 
Арбажского муниципального округа    И.Н. Токмянин  
 

                                                                                      
                                                                                     Приложение 
 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением 
администрации 
Арбажского муниципального 
округа 
от  27.12.2022  № 588 ( в ред 
от 04.02.2025) 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 
«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИЙ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ  

АРБАЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

Паспорт  муниципальной программы  
«Благоустройство территорий населенных пунктов  Арбажского 

муниципального округа» 
 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной программы  

Территориальный отдел  администрации муниципального 
округа 
 

Соисполнители 
муниципальной программы 

Структурные подразделения администрации муниципального 
округа: 
отдел жизнеобеспечения;  
отдел по ГО и ЧС 
 

Наименование 
подпрограмм 

отсутствуют 

Программно-целевые 
инструменты 
муниципальной программы 

отсутствуют 

Цели муниципальной 
программы  

Улучшение условий жизнедеятельности, комплексное 
решение проблем благоустройства, создание комфортных 
условий проживания и отдыха населения на территориях 



3 

 

населенных пунктов Арбажского муниципального округа  

Задачи муниципальной 
программы 

    Обеспечение условий, качества и безопасности жизни 
жителей населенных пунктов. 
    Обеспечение и совершенствование комплексного 
благоустройства. 
    Оздоровление санитарной, экологической обстановки в 
населенных пунктах. 
    Решение проблем, связанных с благоустройством мест 
захоронений и мест увековечивания памяти земляков, 
погибших в годы Великой Отечественной войны. 
    Вовлечение жителей населенных пунктов в систему 
экологического образования через развитие навыков 
рационального природопользования, внедрения передовых 
методов обращения с отходами. 
 

Целевые показатели 
эффективности реализации 
муниципальной программы 

1. спиливание ветхих и аварийных деревьев; 
2. ликвидация свалок бытовых (коммунальных) отходов 

(по плану ликвидации свалок); 
3. создание мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов; 
4. ремонт памятников погибшим воинам-землякам и 

мемориальных досок;  
5. ремонт и содержание тротуаров; 
6. разработка проектной документации «Рекультивация 

свалки твердых бытовых отходов в Арбажском 
муниципальном округе Кировской области», пгт. Арбаж;  

7. проведение рейдов-осмотров санитарного состояния 
улиц населенных пунктов муниципального округа; 

8. проведение мероприятий экологической 
направленности (экологические субботники) 

9.  Количество благоустроенных общественных 
территорий; 

10. Площадь благоустроенных муниципальных 
территорий общего пользования; 

11. Доля благоустроенных общественных территорий  
Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы 
 

2023 – 2027 годы  

Муниципальная программа не имеет разбивки на этапы, 
мероприятия реализуются на протяжении всего срока 
реализации муниципальной программы 

Объемы ассигнований 
муниципальной программы 

Общий объем финансирования муниципальной программы в 
2023 – 2027 годах составит  48340,8 тыс. рублей, 

в том числе: 
средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 
средства областного бюджета – 34955,3 тыс. рублей; 
средства местного бюджета – 13385,5 тыс. рублей; 
средства внебюджетных источников –  0   тыс. рублей 



4 

 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
муниципальной программы 

За период реализации муниципальной программы 
планируется обеспечить: 

1. спиливание ветхих и аварийных деревьев -99 шт; 
2. ликвидацию свалок бытовых коммунальных отходов-

10 шт; 
3. создание мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов -7 ед;  
4. ремонт памятников погибшим воинам-землякам и 

мемориальных досок – 1 ед; 
5. ремонт и содержание тротуаров – 3000 кв.м; 
6. проведение  рейдов-осмотров санитарного состояния 

улиц населенных пунктов муниципального округа -140; 
7. проведение мероприятий экологической 

направленности (экологические субботники) -70; 
8. разработка проектной документации «Рекультивация 

свалки твердых бытовых отходов в Арбажском 
муниципальном округе Кировской области», пгт. 
Арбаж -1; 

      9. количество благоустроенных общественных территорий 
-3 ед.;  
      10. площадь благоустроенных муниципальных территорий 
общего пользования - 946 м.кв.;  

       11. доля благоустроенных общественных территорий – 
21%  

 
 
 
 

1. Общая характеристика сферы реализации 
муниципальной программы, в том числе формулировки 

основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 
 

Благоустройство территорий населенных пунктов Арбажского муниципального 
округа - важнейшая составная часть его развития и одна из приоритетных задач органов 
местного самоуправления. Повышение уровня качества среды проживания и временного 
нахождения, является необходимым условием стабилизации и подъема экономики и 
повышения уровня жизни населения.  

Арбажский муниципальный округ включает в себя 74 населенных пункта. 
Населенные пункты удалены друг от друга и от административного центра пгт Арбаж. В 
последние годы проводилась работа по благоустройству и социальному развитию 
населенных пунктов. В то же время в вопросах благоустройства территории 
муниципального округа имеется ряд проблем.  Имеющиеся объекты благоустройства, 
расположенные на территории муниципального округа, не обеспечивают растущие 
потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству 
среды проживания и временного пребывания, а уровень их износа продолжает 
увеличиваться. Существующие финансово-экономические механизмы, обеспечивающие 
восстановление и ремонт имеющихся объектов благоустройства и инфраструктуры и 
строительство новых, недостаточно эффективны.  

Необходимость обеспечения надлежащего содержания и улучшения состояния 



5 

 

объектов благоустройства является одним из основных элементов развития территории 
муниципального округа. Благоустройство территории муниципального округа, включает 
обеспечение мер, направленных на создание здоровых и удобных условий проживания 
населения, формирование благоприятной среды жизнедеятельности граждан, включает ряд 
мероприятий по улучшению санитарно-гигиенических условий жизни. 

Проблемой благоустройства территории округа является негативное отношение 
жителей к элементам благоустройства, низком уровне культуры поведения жителей на 
улицах и во дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства. Поддержание 
высокого уровня благоустройства напрямую зависит и от самих граждан, от степени их 
сознательности, желания и возможности помогать органам местного самоуправления.  

Состояние зеленых насаждений за последние годы на территории муниципального 
округа из-за растущих антропогенных и техногенных нагрузок ухудшилось, кроме того, 
значительная их часть достигла периода естественного старения. Для улучшения и 
поддержания зеленых насаждений, устранения аварийной ситуации требуется 
своевременное проведение работ по уходу за существующими насаждениями: вырезка 
поросли, декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка клумб. 

 В настоящее время на территориях населенных пунктов муниципального округа 
установлены контейнеры для сбора мусора, но не все они находятся на оборудованных 
контейнерных площадках, что приводит к загрязненности территории. Из-за недостатка 
денежных средств остро встает вопрос ликвидации несанкционированных свалок мусора и 
бытовых отходов.  

 К числу основных проблем в части организации содержания мест захоронения 
относится недостаточный уровень содержания кладбищ, на обустройство территорий 
которых необходимо не только наличие финансирования, но и требуется тесное 
взаимодействие органов местного самоуправления муниципального округа с привлечением 
населения, предприятий и организаций.  

Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных 
территорий организации, расположенные на территории населенных пунктов. 

Для решения проблем по благоустройству территории муниципального округа 
необходимо использовать программный метод. Комплексное решение проблемы окажет 
положительный эффект на санитарное состояние и улучшит внешний облик территорий, 
предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению 
уровня их комфортного проживания. 

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с 
планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, 
санитарного состояния территорий населенных пунктов муниципального округа, создания 
комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и 
организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей 
муниципальной программой. 

 
2.Приоритеты муниципальной политики в соответствующей сфере реализации 
муниципальной программы, цели, задачи, целевые показатели эффективности 

реализации муниципальной программы, описание ожидаемых конечных результатов 
реализации муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной 

программы 



6 

 

 
2.1. Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы 

 Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы определены на основе 
Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Устава муниципального образования Арбажский муниципальный округ Кировской 
области. 

 Основными приоритетами муниципальной политики в сфере реализации 
муниципальной программы являются: 

 улучшение условий проживания граждан в населенных пунктах; 
 благоустройство и санитарное состояние населенных пунктов; 
 экологическое просвещение и воспитание населения. 

    
2.2. Цели, задачи и целевые показатели  
реализации муниципальной программы 

 
Целями муниципальной программы является улучшение условий жизнедеятельности, 

комплексное решение проблем благоустройства, создание комфортных условий 
проживания и отдыха населения на территориях населенных пунктов Арбажского 
муниципального округа. 

Достижение целей муниципальной программы реализуется путем решения 
следующих задач: 

обеспечение условий, качества и безопасности жизни жителей населенных пунктов; 
обеспечение и совершенствование комплексного благоустройства; 
оздоровление санитарной, экологической обстановки в населенных пунктах; 
решение проблем, связанных с благоустройством мест захоронений и мест 

увековечения памяти земляков, погибших в годы Великой Отечественной войны; 
вовлечение жителей населенных пунктов в систему экологического образования, 

через развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов 
обращения с отходами. 

Целевыми показателями эффективности реализации муниципальной программы 
будут являться: 

1. спиливание ветхих и аварийных деревьев; 
2. количество ликвидированных свалок бытовых (коммунальных) отходов (по плану 

ликвидации свалок); 
3. создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов; 
4. ремонт памятников погибшим воинам-землякам и мемориальных досок; 
5. ремонт и содержание тротуаров; 
6. рекультивация свалки твердых бытовых отходов в Арбажском муниципальном 

округе Кировской области», пгт. Арбаж; 
7. проведение рейдов-осмотров санитарного состояния улиц населенных пунктов 

муниципального округа; 
8. проведение мероприятий экологической направленности (экологические 

субботники); 
9.  количество благоустроенных общественных территорий; 



7 

 

10. площадь благоустроенных муниципальных территорий общего пользования; 
11. доля благоустроенных общественных территорий.». 
 

Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной 
программы приведены в приложении № 1. 

 
Методика расчета целевых показателей эффективности реализации муниципальной 

программы указывается в количественном (процентном) выражении и определяется 
следующим способом: 

1. количество спиленных ветхих и аварийных деревьев – берется из актов 
выполненных работ в рамках заключенных муниципальных контрактов (договоров); 

2. количество ликвидированных свалок бытовых коммунальных отходов (по плану 
ликвидации свалок) – берется из актов выполненных работ в рамках заключенных 
муниципальных контрактов (договоров); 

3. количество вновь созданных мест (площадок) накопления бытовых коммунальных 
отходов – берется из актов выполненных работ в рамках заключенных муниципальных 
контрактов (договоров); 

4. количество отремонтированных памятников погибшим воинам-землякам и 
мемориальных досок – берется из актов выполненных работ в рамках заключенных 
муниципальных контрактов (договоров); 

5. ремонт и содержание тротуаров – берется из актов выполненных работ в рамках 
заключенных муниципальных контрактов (договоров); 

6. рекультивация свалки твердых бытовых отходов в Арбажском муниципальном 
округе Кировской области», пгт. Арбаж – берется из актов выполненных работ в рамках 
заключенных муниципальных контрактов (договоров); 

7. количество проведенных рейдов-осмотров санитарного состояния улиц 
населенных пунктов муниципального округа – согласно данных журнала учета 
проведенных мероприятий по осмотру санитарного состояния улиц и проведения 
экологических субботников; 

8. количество проведенных мероприятий экологической направленности 
(экологические субботники) - согласно данным журнала учета проведенных мероприятий 
по осмотру санитарного состояния улиц и проведения экологических субботников, а также 
данным, предоставленным организациями Арбажского муниципального округа; 

9.  Количество благоустроенных общественных территорий–  берется из актов 
выполненных работ в рамках заключенных муниципальных контрактов (договоров); 

10. Площадь благоустроенных муниципальных территорий общего пользования – 
берется из актов выполненных работ в рамках заключенных муниципальных контрактов 
(договоров); 

11. Доля благоустроенных общественных территорий - берется от общей площади 
общественных территорий, подлежащих благоустройству. 

Срок реализации муниципальной программы рассчитан на 2023 - 2027 годы. Разделения 
реализации муниципальной программы на этапы не предусматривается. 

 
3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы 

 
Основой муниципальной программы является система взаимосвязанных 

мероприятий, согласованных по ресурсам, исполнителям и срокам реализации. 

В целях достижения заявленных целей и решения поставленных задач в рамках 
муниципальной программы предусмотрена реализация  следующих мероприятий: 



8 

 

Наименование отдельного 
мероприятия 

 

Реализация комплекса мероприятий,  
направленных на: 

«Содержание территорий 
общего пользования» 

спиливание ветхих и аварийных деревьев; 
скашивание травы, вырубка кустарниковой растительности  
обработка территорий аккарицидными (противоклещевыми) 
препаратами; 
ремонт и содержание существующих детских игровых 
детских спортивных площадок; 
ремонт и содержание тротуаров; 
оборудование мест отдыха у воды 
 

«Поддержание санитарного 
состояния территорий 
населенных пунктов» 

создание мест (площадок) накопления бытовых 
(коммунальных) отходов, приобретение новых контейнеров; 
ликвидация свалок бытовых (коммунальных) отходов (по 
плану ликвидации); 
уборка несанкционированных стихийных свалок, 
незакрепленных территорий; 
проведение мероприятий экологической направленности 
(экологические субботники) 
 

«Содержание мест 
захоронения» 

благоустройство мест захоронения людей (кладбищ); 
вывоз мусора с мест захоронений; 
обработка территорий противоклещевыми препаратами; 
 

«Увековечивание памяти 
погибших при защите 

Отечества» 
 

ремонт памятников погибшим воинам – землякам и 
мемориальных досок 

«Соблюдение санитарного 
порядка придомовых 
территорий и улиц 

населенных пунктов» 

проведение рейдов-осмотров санитарного состояния улиц 
населенных пунктов муниципального округа реализацию 
мероприятий  
 

 
 

4. Основные меры правового регулирования 
в сфере реализации муниципальной программы 

 
В целях реализации муниципальной программы необходимо принятие нормативных 

правовых актов, направленных на достижение целей и конечного результата 
муниципальной программы, которые приведены в приложении № 2 к муниципальной 
программе. 
  Разработка и утверждение дополнительных нормативных правовых актов органов 
местного самоуправления муниципального округа будет осуществляться в случае внесения 



9 

 

изменений и (или) принятия на федеральном, областном и местном уровнях нормативных 
правовых актов, затрагивающих сферу реализации муниципальной программы. 

 Изменения в муниципальную программу будут вноситься по мере необходимости в 
связи с изменением финансирования муниципальной программы. 

 
5.  Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 
 Реализация муниципальной программы предусматривает финансирование за счет 
средств федерального, областного, местного бюджетов и внебюджетных источников. 
 Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной 
программы  в 2023-2027 годах составляет  48340,8 тыс. рублей, в  том числе за счет средств: 
  федерального бюджета - 0 тыс. рублей 
  областного бюджета – 34955,3 тыс.рублей 
  местного бюджета – 13385,5  тыс.рублей 
 внебюджетных источников - 0 тыс.рублей. 
 Объемы бюджетных ассигнований будут уточняться ежегодно  при формировании 
бюджета муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый период. 
 Расходы на реализацию муниципальной программы за счет средств бюджета 
муниципального округа представлены в приложение №  3 к муниципальной программе. 
 Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации 
муниципальной программы за счет всех источников финансирования представлена в 
приложении № 4 к муниципальной программе. 

 
6. Анализ рисков реализации муниципальной программы 

и описание мер управления рисками 
 

 К основным рискам реализации муниципальной программы относятся финансово-
экономические риски, в том числе непредвиденные, нормативно-правовые риски, 
организационные и управленческие риски. 
 Финансово-экономические риски связаны с возможным недофинансированием 
мероприятий муниципальной программы со стороны бюджета муниципального округа. 
Причинами непредвиденных рисков могут стать кризисные явления в экономике, 
природные и техногенные катастрофы и катаклизмы, которые могут привести к ухудшению 
динамики основных макроэкономических показателей, снижению доходов, поступающих в 
бюджет муниципального округа и к необходимости концентрации средств бюджета на 
преодоление последствий данных процессов. 
 Нормативно-правовые риски могут быть определены непринятием или 
несвоевременным принятием необходимых нормативных правовых актов, внесением 
изменений в федеральное законодательство, влияющих на мероприятия муниципальной 
программы. 
 Организационные и управленческие риски могут возникнуть по причине 
недостаточной проработки вопросов, решаемых в рамках муниципальной программы, 
неадекватности системы мониторинга реализации муниципальной программы, отставания 
от сроков реализации мероприятий. 



10 

 

 Для предотвращения и минимизации рисков предполагается организовать 
мониторинг хода реализации мероприятий муниципальной программы, что позволит 
своевременно принимать управленческие решения в отношении повышения эффективности 
использования средств и ресурсов муниципальной программы, своевременной и 
качественной подготовки нормативных правовых документов. 
 

7. Методика оценки эффективности реализации 
муниципальной программы 

 
Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится ежегодно 

на основе оценки достижения показателей эффективности реализации муниципальной 
программы, отдельных мероприятий муниципальной программы путем сравнения 
фактически достигнутых в результате реализации целевых показателей эффективности 
реализации муниципальной программы с запланированными муниципальной программой.  

Оценка достижения показателей эффективности реализации муниципальной 
программы осуществляется по формуле:  

n

П
П

n

i

МП
i

МП
эф

∑
== 1 , где: 

МП
эфП  – степень достижения показателей эффективности реализации муниципальной 

программы (%); 
МП
iП  – степень достижения i-го показателя эффективности реализации 

муниципальной программы (%); 
n – количество показателей эффективности реализации муниципальной программы. 
Степень достижения i-го показателя эффективности реализации муниципальной 

программы рассчитывается путем сопоставления фактически достигнутого и планового 
значения показателя эффективности реализации муниципальной программы за отчетный 
период. 

Если целевой тенденцией показателя является рост значения, то степень достижения 
i-го показателя эффективности реализации программы рассчитывается по формуле: 

%,100×= МП
плi

МП
фiМП

i П
П

П  

а если целевой тенденцией показателя является уменьшение значения, то по формуле: 

:где%,100×= МП
фi

МП
плiМП

i П
ПП

 
МП
iП  – степень достижения i-го показателя эффективности реализации 

муниципальной программы (%); 
МП
фiП – фактическое значение i-го показателя эффективности реализации 

муниципальной программы (в соответствующих единицах измерения); 
МП
плiП – плановое значение i-го показателя эффективности реализации муниципальной 

программы (в соответствующих единицах измерения). 



11 

 

Оценка достижения показателей эффективности реализации отдельного мероприятия 
муниципальной программы осуществляется по формуле:  

n

П
П

n

i

м
i

м
эф

∑
=≡ 1 , где: 

м
эфП  – степень достижения показателей эффективности реализации отдельного 

мероприятия муниципальной программы (%); 
м
iП  – степень достижения i-го показателя эффективности реализации отдельного 

мероприятия муниципальной программы (%); 
n – количество показателей эффективности реализации отдельного мероприятия 

муниципальной программы. 
Степень достижения i-го показателя эффективности реализации отдельного 

мероприятия муниципальной  программы  рассчитывается путем сопоставления 
фактически достигнутого и планового значения показателя эффективности реализации 
отдельного мероприятия муниципальной программы за отчетный период по следующей 
формуле: 

:где%,100×=
мплi

мфiм
i П

П
П  

м
iП  – степень достижения i-го показателя эффективности реализации отдельного 

мероприятия муниципальной программы (%); 

мфiП  – фактическое значение i-го показателя эффективности реализации 

отдельного мероприятия муниципальной программы (в соответствующих единицах 
измерения); 

мплiП  – плановое значение i-го показателя эффективности реализации отдельного 
мероприятия муниципальной программы (в соответствующих единицах измерения). 

Оценка объема ресурсов, направленных на реализацию муниципальной программы, 
осуществляется путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования 
муниципальной программы в целом за счет всех источников финансирования за отчетный 
период по формуле: 

 

Уф= :где,
пл

ф

Ф
Ф

 

Уф – уровень финансирования муниципальной программы; 

Фф – фактический объем финансовых ресурсов за счет всех источников 
финансирования, направленных в отчетном периоде на реализацию мероприятий 
муниципальной программы (тыс.рублей); 

Фпл – плановый объем финансовых ресурсов за счет всех источников 
финансирования на реализацию мероприятий муниципальной программы на 
соответствующий   отчетный период, установленный муниципальной программой 



12 

 

(тыс.рублей). 
 Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится по 

формуле: 

ф
i

м
эф

П
эфi

МП
эф

МП У
ППП

Э ×


















++

=
∑
=

8

4

1
, где: 

МПЭ – оценка эффективности реализации муниципальной программы (%); 
МП
эфП  – степень достижения показателей эффективности реализации муниципальной 

программы (%); 
П
эфiП  – степень достижения показателей эффективности реализации муниципальной 

программы (%);  

∑
м
эфП

i
 – степень достижения показателей эффективности реализации отдельных 

мероприятий муниципальной программы (сумма 5 отдельных мероприятий) (%); 
Уф – уровень финансирования муниципальной программы; 
 Для  оценки эффективности реализации муниципальной программы устанавливаются 

следующие критерии: 
если 80%≤ %100≤МПЭ  или %100>МПЭ , то эффективность реализации 

муниципальной программы оценивается как высокая; 
если %80%65 <≤ МПЭ , то эффективность реализации муниципальной программы 

оценивается как средняя; 
если значение показателя %65<МПЭ , то такая эффективность реализации 

муниципальной программы оценивается как низкая. 
Достижение показателей эффективности реализации муниципальной программы в 

полном объеме (100 % и выше) по итогам ее реализации свидетельствует, что качественные 
показатели эффективности реализации муниципальной программы достигнуты.  

 
Годовой отчет о ходе реализации и оценки эффективности муниципальной 

программы, осуществляется ответственным исполнителем, в соответствии с Порядком 
разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальной программы 
Арбажского муниципального округа в срок до 01 марта года, следующего за отчетным, 
представляется в отдел экономики, прогнозирования и муниципальных закупок 
администрации муниципального округа.  

По итогам реализации муниципальной программы ответственный исполнитель 
подготавливает доклад, включающий оценку степени достижения целей и решения задач 
муниципальной программы за весь период ее реализации, согласованный с заместителем 
главы администрации муниципального округа, курирующим работу ответственного 
исполнителя муниципальной программы, отделом экономики, прогнозирования и 
муниципальных закупок администрации муниципального округа, и размещает  годовой  
отчет   на  официальном  сайте муниципального образования  Арбажский  муниципальный 
округ Кировской области  в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет».  



 

 

Приложение №1 
к муниципальной программе 

 
Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы 

 

№ 
п/п 

Наименование муниципальной 
программы, отдельного мероприятия, 

наименование показателей 

Единица 
измерения 

Значение показателя эффективности 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Муниципальная программа «Благоустройство территорий населенных пунктов Арбажского муниципального округа» 
 
Цель: Улучшение условий жизнедеятельности, комплексное решение проблем благоустройства, создание комфортных условий проживания 
и отдыха населения на территориях населенных пунктов Арбажского муниципального округа 
 
1. Отдельное мероприятие «Содержание  территорий общего пользования» 
1.1 Спиливание ветхих и аварийных 

деревьев шт. 10 41 16 12 20 

1.2 Ремонт и содержание тротуаров кв.м 600 600 600 600 600 
        
2. Отдельное мероприятие «Поддержание санитарного состояния территорий населенных пунктов» 
2.1. Ликвидация  свалок бытовых 

(коммунальных) отходов, на территории 
Кировской области  не отвечающих 
требованиям природоохранного 
законодательства Арбажский 
муниципальный округ  (по плану 
ликвидации свалок) в т.ч. 

шт. 8 1 1 0 0 

 с. Кормино, с. Сорвижи, д. Чулки  шт. 3 0 0 0 0 
 д. Гулины, д. Мосуны, с. Шембеть,  

п. Набережный, с. Рои,  шт. 5 0 0 0 0 



14 

 

 Ликвидация свалок бытовых 
(коммунальных) отходов на территории 
Кировской области, не отвечающих 
требованиям законодательства, 
Арбажский муниципальный округ, 
с. Верхотулье  

шт. 0 1 1 0 0 

2.2. Разработка проектной документации 
«Рекультивация свалки твердых 
бытовых отходов в Арбажском 
муниципальном округе Кировской 
области», пгт.Арбаж 

процент 0 0 100 0 0 

2.3. Создание мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов шт. 4 3 0 0 0 

2.4. Проведено мероприятий экологической 
направленности (экологические 
субботники) 

шт. 4 16 16 16 18 

3. Отдельное мероприятие «Увековечивание памяти погибших при защите Отечества» 

3.1. ремонт памятников воинам-землякам и 
мемориальных досок ед. 1 0 0 0 0 

 
в т.ч. реализация Проекта по поддержке 
местных инициатив «Никто не забыт, 
ничто не забыто», ремонт памятника 
павшим во время Великой 
Отечественной Войны и 
благоустройство прилегающей 
территории пгт Арбаж» 

ед. 1 0 0 0 0 

 в т.ч. установка мемориала «Воинам-
землякам, павшим за свободу и 
независимость нашей Родины»,  
с. Сорвижи 

ед. - - 1 0 0 

4. Отдельное мероприятие «Соблюдение санитарного порядка придомовых территорий и улиц населенных пунктов»  



15 

 

4.1. проведение рейдов-осмотров 
санитарного состояния улиц 
населенных пунктов муниципального 
округа 

ед. 28 28 28 28 28 

5. Отдельное мероприятие «Проведение мероприятий, посвященных юбилейным датам административного центра» 

5.1. реализация инициатив граждан, 
направленных на благоустройство 
территории муниципального 
образования в рамках подготовки и 
проведения юбилейных дат 

условная ед. - - 1 0 0 

Подпрограмма «Формирование современной городской среды» 

1 Количество благоустроенных 
общественных территорий ед. - 0 1 1 1 

2 Площадь благоустроенных 
муниципальных территорий общего 
пользования м.кв. - 0 392 326 228 

3 Доля благоустроенных общественных 
территорий проценты - 0 7 7 7 



16 

 

     Приложение № 2 
         к муниципальной программе 

 
СВЕДЕНИЯ 

ОБ ОСНОВНЫХ МЕРАХ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 
В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

№ 
п/п Вид правового акта 

Основные положения 
правового акта в 

разрезе муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнители 

Ожидаемые сроки 
принятия 

нормативного акта 
и(или) изменений 

в него 

1. Решение Думы 
Арбажского 
муниципального 
округа  

О внесении изменений в 
Правила благоустройства 
на территории 
Арбажского 
муниципального округа 
Кировской области 
 

Территориальный 
отдел 
администрации 
Арбажского 
муниципального 
округа 

по мере 
необходимости 

2. Постановление 
администрации 
Арбажского 
муниципального 
округа 

О внесении изменений в 
муниципальную 
программу 
«Благоустройство 
территорий населенных 
пунктов Арбажского 
муниципального округа» 

Территориальный 
отдел 
администрации 
Арбажского 
муниципального 
округа 

по мере 
необходимости 

 



17 

 

Приложение №3 
к муниципальной программе 

 
Расходы на реализацию муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального округа 

 
Статус Наименование 

муниципальной 
программы, 
отдельного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Расходы (тыс. рублей) Итого 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Муниципальная 
программа 

«Благоустройство 
территорий 
населенных пунктов  
Арбажского 
муниципального 
округа» 

Администрация 
Арбажского 
муниципального 
округа 

3029,6 2096,3 3784,9 2135,5 2339,2 13385,5 

Отдельное 
мероприятие 

«Содержание  
территорий общего 
пользования»  

Территориальный 
отдел 
администрации 

1467,2 648,7 309,7 269,7 419,7 3115,0 

спиливание ветхих и 
аварийных деревьев 

 300,0 559,7 200,0 150,0 300,0 1509,7 

скашивание травы, 
вырубка 
кустарниковой 
растительности  

 60,0 19,3 40,0 50,0 50,0 219,3 



18 

 

обработка территорий 
аккарицидными 
(противоклещевыми) 
препаратами 

 60,0 69,7 69,7 69,7 69,7 338,8 

ремонт и содержание 
существующих 
детских игровых 
детских спортивных 
площадок 

 12,0 0 0 0 0 12,0 

ремонт и содержание 
тротуаров 

 1035,2 0 0 0 0 1035,2 

Отдельное 
мероприятие 

«Поддержание 
санитарного 
состояния территорий 
населенных пунктов» 

Отдел 
жизнеобеспечения 
администрации  

566,4 577,9 762,1 109,1 162,8 2178,3 

 Создание мест 
(площадок) 
накопления твердых 
коммунальных 
отходов  

 18,9 15,8 0 0 53,7 88,4 

ликвидация свалок 
бытовых 
(коммунальных) 
отходов (по плану 
ликвидации), в т.ч.: 

 330,7 110,6 653,0 0 0 1094,3 

- ликвидация свалок 
бытовых 
(коммунальных) 

 0 110,6 443,0 0 0 553,6 



19 

 

отходов на 
территории 
Кировской области, 
не отвечающих 
требованиям 
природоохранного 
законодательства, 
Арбажский 
муниципальный 
округ, с.Верхотулье 

- разработка 
проектной 
документации 
«Рекультивация 
свалки твердых 
бытовых отходов в 
Арбажском районе» 

 0 0 210,0 0 0 210,0 

уборка 
несанкционированны
х стихийных свалок, 
незакрепленных 
территорий, анализ 
почв 

 216,8 451,5 109,1 109,1 109,1 995,6 

проведение 
мероприятий 
экологической 
направленности 
(экологические 
субботники) 
 

 0 0 0 0 0 0 



20 

 

Отдельное 
мероприятие 

«Содержание мест 
захоронения» 

Территориальный 
отдел 
администрации 

45,0 148 53,5 82,5 82,5 411,5 

 благоустройство мест 
захоронения людей 
(кладбищ) 

 45,0 130 40 69 69 353 

вывоз мусора с мест 
захоронений 

 0,0 18 13,5 13,5 13,5 58,5 

Отдельное 
мероприятие 

«Увековечивание 
памяти погибших при 
защите Отечества»  

Территориальный 
отдел 
администрации 

520,0 0 1285,4 0 0 1850,4 

 в т.ч. реализация 
Проекта по 
поддержке местных 
инициатив «Никто не 
забыт, ничто не 
забыто», ремонт 
памятника павшим во 
время Великой 
Отечественной 
Войны и 
благоустройство 
прилегающей 
территории пгт 
Арбаж 

 520,0 0 0 0 0 520,0 



21 

 

 в т.ч. проект  
установка мемориала 
«Воинам-землякам, 
павшим за свободу и 
независимость нашей 
Родины, с. Сорвижи» 

 0 0 985,4 0 0 985,4 

 в т.ч. ремонт 
памятников 

 0 0 300, 0 0 0 300,0 

Отдельное 
мероприятие 

Соблюдение 
санитарного порядка 
придомовых 
территорий  и улиц 
населенных пунктов 
муниципального 
округа 

Территориальный 
отдел 
администрации 

0 0 0 0 0 0 

проведение рейдов-
осмотров санитарного 
состояния улиц 
населенных пунктов 
муниципального 
округа 

 0 0 0 0 0 0 

Прочие 
мероприятия по 
благоустройству 

  431,0 693 343,8 343,8 343,8 2155,4 

 Оплата услуг 
похозяйственного 
учета населения, 

 144,0 0 0 0 0 144,0 



22 

 

информирование 
населения 

 Обустройство 
периметрального 
ограждения ФОК с. 
Сорвижи Арбажского 
района 

 80,0 44,9 0 0 0 124,9 

 Разработка сметной 
документации 

 100,0 30,7 20 20 20 190,7 

 Приобретение 
оборудования для 
видеонаблюдения, 
оплата услуг 
установки 
оборудования, оплата 
услуг связи. 

 47,0 144,6 153,8 153,8 153,8 653,0 

 Прочие услуги по 
благоустройству 

 0 343,6 170 170 170 853,6 

 Ремонт напольного 
покрытия 
пешеходного моста 
через р.Шуван в пгт 
Арбаж 

 60,0 129,2 0 0 0 189,2 

Отдельное 
мероприятие 

Снос аварийного 
жилья 

 - - 1000,0 1300,0 1300,0 3600,0 

Отдельное 
мероприятие 

«Мероприятия 
направленные на 

Территориальный 
отдел 

0 28,7 0 0 0 28,7 



23 

 

исполнение 
предписаний 
надзорных органов» 

администрации  

Подпрограмма  Формирование 
современной 
городской среды 

Территориальный 
отдел 
администрации 

- 0 30,4 30,4 30,4 91,2 

Отдельное 
мероприятие 

Проведение 
инвентаризации 
дворовых и 
общественных 
территорий в целях 
их благоустройства 

Территориальный 
отдел 
администрации 

- 0 0 0 0 0 

Отдельное 
мероприятие 

Организация 
общественного 
участия в реализации 
приоритетного 
проекта 
«Формирование 
комфортной 
городской среды» 

Территориальный 
отдел 
администрации 

- 0 30,4 30,4 30,4 91,2 

 Обустройство 
общественной 
территории, тротуара, 
по адресу: Кировская 
обл., Арбажский р-н, 
пгт Арбаж, ул. 
Советская (от ул. 
Кооперативная до ул. 
Свободы (четная 
сторона)) 

Территориальный 
отдел 
администрации 

- 0 30,4 0 0 30,4 



24 

 

 Обустройство 
общественной 
территории, тротуара, 
протяженностью 67,5 
метров по адресу: 
Кировская обл., 
Арбажский р-н, пгт 
Арбаж, ул. Советская 
(от ул. Кооперативная 
в сторону ул. Зеленая 
(четная сторона)) 

 - 0 0 0 0 0 

 Обустройство 
общественной 
территории, тротуара, 
по адресу: Кировская 
обл., Арбажский р-н, 
пгт Арбаж, ул. 
Советская (от ул. 
Сысолятина до 
ул.Зелёная и от ул. 
Зелёная 103 метра в 
сторону ул. 
Кооперативная 
(четная сторона)) 

 - 0 0 30,4 0 30,4 

 Обустройство 
общественной 
территории, тротуара, 
по адресу: Кировская 
обл., Арбажский р-н, 
пгт Арбаж, ул. 
Советская ( от ул. 

 - 0 0 0 30,4 30,4 



25 

 

Победы до ул. 
Лермонтова (четная 
сторона)) 

 
Приложение №4 

к муниципальной программе 
 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения 
реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования   

 
Статус Наименование   муниципальной 

программы, отдельного 
мероприятия 

Источники 
финансирования 

Расходы  (тыс. рублей) 

 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год Итого 
Муниципальная 
программа 
Арбажского 
муниципальног
о округа 

«Благоустройство территорий 
населенных пунктов Арбажского 
муниципального округа» 

всего            10671,5 4497,5 21678,3 5135,5 6358,0 48340,8 
федеральный 
бюджет           

0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 7641,9 2401,2 17893,4 3000,0 4018,8 34955,3 
местный бюджет   3029,6 2096,3 3784,9 2135,5 2339,2 13385,5 
внебюджетные 
средства 

0 0 0 0 0 0 

Отдельное 
мероприятие 

«Содержание  территорий общего 
пользования» 

всего 1467,2 648,7 309,7 269,7 419,7 3115,0 
федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 
местный бюджет 1467,2 648,7 309,7 269,7 419,7 3115,0 
внебюджетные 
средства 

0 0 0 0 0 0 

 спиливание ветхих и аварийных 
деревьев 

всего 300,0 559,7 200,0 150,0 300,0 1509,7 
федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 



26 

 

местный бюджет 300,0 559,7 200,0 150,0 300,0 1509,7 
внебюджетные 
средства 

0 0 0 0 0 0 

скашивание травы, вырубка 
кустарниковой растительности 

всего 60,0 19,3 40 50 50 219,3 
федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 
местный бюджет 60,0 19,3 40 50 50 219,3 
внебюджетные 
средства 

0 0 0 0 0 0 

обработка территорий 
аккарицидными 
(противоклещевыми) препаратами 

всего 60,0 69,7 69,7 69,7 69,7 338,8 
федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 
местный бюджет 60,0 69,7 69,7 69,7 69,7 338,8 
внебюджетные 
средства 

0 0 0 0 0 0 

ремонт и содержание 
существующих детских игровых 
детских спортивных площадок 

всего 12,0 0 0 0 0 12,0 
федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 
местный бюджет 12,0 0 0 0 0 12,0 
внебюджетные 
средства 

0 0 0 0 0 0 

ремонт и содержание тротуаров всего 1035,2 0 0 0 0 1035,2 
федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 
местный бюджет 1035,2 0 0 0 0 1035,2 
внебюджетные 
средства 

0 0 0 0 0 0 

 
Отдельное «Поддержание санитарного всего 7208,5 2979,1 13155,5 109,1 1181,6 24633,8 



27 

 

мероприятие состояния территорий населенных 
пунктов» 
 

федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 6642,1 2401,2 12393,4 0 1018,8 22455,5 
местный бюджет 566,4 577,9 762,1 109,1 162,8 2178,3 
внебюджетные 
средства 

0 0 0 0 0 0 

 создание мест (площадок) 
накопления твердых 
коммунальных отходов  

всего 377,9 315,9 0 0 1072,5 1766,3 
федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 359,0 300,1 0 0 1018,8 1677,9 
местный бюджет 18,9 15,8 0 0 53,7 88,4 
внебюджетные 
средства 

0 0 0 0 0 0 

ликвидация свалок бытовых 
(коммунальных) отходов (по плану 
ликвидации),  в т.ч. 

всего 6613,8 2211,7 13046,4 0 0 21871,9 
федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 6283,1 2101,1 12393,4 0 0 20777,6 
местный бюджет 330,7 110,6 653,0 0 0 1094,3 
внебюджетные 
средства 

0 0 0 0 0 0 

-Ликвидация свалок бытовых 
(коммунальных) отходов на 
территории Кировской области, не 
отвечающих требованиям 
природоохранного 
законодательства, Арбажский 
муниципальный округ, 
с.Верхотулье 

всего 0 2211,7 8846,4 0 0 11058,1 
федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 2101,1 8403,4 0 0 10504,5 
местный бюджет 0 110,6 443,0 0 0 553,6 

внебюджетные 
средства 

0 0 0 0 0 0 

- Разработка проектной 
документации «Рекультивация 

всего 0 0 4200,0 0 0 4200,0 
федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 



28 

 

свалки твердых бытовых отходов в 
Арбажском муниципальном 
округе Кировской области»,  

пгт. Арбаж 

областной бюджет 0 0 3990,0 0 0 3990,0 
местный бюджет 0 0 210,0 0 0 210,0 
внебюджетные 
средства 

0 0 0 0 0 0 

уборка несанкционированных 
стихийных свалок, 
незакрепленных территорий, 
анализ почв 

всего 216,8 451,5 109,1 109,1 109,1 995,6 
федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 
местный бюджет 216,8 451,5 109,1 109,1 109,1 995,6 
внебюджетные 
средства 

0 0 0 0 0 0 

проведение мероприятий 
экологической направленности 
(экологические субботники) 
 

всего 0 0 0 0 0 0 

федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 
местный бюджет 0 0 0 0 0 0 
внебюджетные 
средства 

0 0 0 0 0 0 

Отдельное 
мероприятие 

«Содержание мест захоронения» всего 45,0 148 53,5 82,5 82,5 411,5 

федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 
местный бюджет 45,0 148 53,5 82,5 82,5 411,5 

внебюджетные 
средства 

0 0 0 0 0 0 

благоустройство мест захоронения 
людей (кладбищ) 

всего 45,0 130 40 69,0 69,0 353 

федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 



29 

 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 
местный бюджет 45,0 130 40 69,0 69,0 353 

внебюджетные 
средства 

0 0 0 0 0 0 

вывоз мусора с мест захоронений всего 0,0 18 13,5 13,5 13,5 58,5 

федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 
местный бюджет 0,0 18 13,5 13,5 13,5 58,5 

внебюджетные 
средства 

0 0 0 0 0 0 

Отдельное 
мероприятие 
 

«Увековечивание памяти 
погибших при защите Отечества» 
  

всего 1519,8 0 1285,4 0 0 2805,2 
федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 999,8 0 0 0 0 999,8 
местный бюджет 520,0 0 1285,4 0 0 1805,4 
внебюджетные 
средства 

0 0 0 0 0 0 

в т.ч. реализация Проекта по 
поддержке местных инициатив 
«Никто не забыт, ничто не 
забыто», ремонт памятника 
павшим во время Великой 
Отечественной Войны и 
благоустройство прилегающей 
территории пгт Арбаж 

всего 1519,8 0 0 0 0 1519,8 
федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 999,8 0 0 0 0 999,8 
местный бюджет 520,0 0 0 0 0 520,0 
внебюджетные 
средства 

0 0 0 0 0 0 

 в т.ч. проект  всего 0 0 985,4 0 0 985,4 
федеральный 0 0 0 0 0 0 



30 

 

 установка мемориала «Воинам-
землякам. Павшим за свободу и 
независимость нашей Родины,  

с. Сорвижи 

бюджет 
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 
местный бюджет 0 0 985,4 0 0 985,4 
внебюджетные 
средства 

0 0 0 0 0 0 

 в т.ч. Ремонт памятников всего 0 0 300,0 0 0 300,0 
федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 
местный бюджет 0 0 300,0 0 0 300,0 

Отдельное 
мероприятие 
 

«Соблюдение санитарного порядка 
придомовых территорий  и улиц 
населенных пунктов 
муниципального округа» 

всего 0 0 0 0 0 0 
федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 
местный бюджет 0 0 0 0 0 0 
внебюджетные 
средства 

0 0 0 0 0 0 

проведение рейдов-осмотров 
санитарного состояния улиц 
населенных пунктов 
муниципального округа 

всего 0 0 0 0 0 0 
федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 
местный бюджет 0 0 0 0 0 0 
внебюджетные 
средства 

0 0 0 0 0 0 

Прочие 
мероприятия 
 

 всего 431,0 693 343,8 343,8 343,8 2155,4 
федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 
местный бюджет 431,0 693 343,8 343,8 343,8 2155,4 
внебюджетные 
средства 

0 0 0 0 0 0 

Оплата услуг похозяйственного всего 144,0 0 0 0 0 144,0 



31 

 

учета населения, информирование 
населения. 

федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 
местный бюджет 144,0 0 0 0 0 144,0 
внебюджетные 
средства 

0 0 0 0 0 0 

Обустройство периметрального 
ограждения ФОК с. Сорвижи 
Арбажского района 

всего 80,0 44,9 0 0 0 124,9 
федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 
местный бюджет 80,0 44,9 0 0 0 124,9 
внебюджетные 
средства 

0 0 0 0 0 0 

 Разработка сметной документации всего 100,0 30,7 20 20 20 190,7 
федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 
местный бюджет 100,0 30,7 20 20 20 190,7 
внебюджетные 
средства 

0 0 0 0 0 0 

Приобретение оборудования для 
видеонаблюдения, оплата услуг 
установки оборудования, оплата 
услуг связи 

всего 47,0 144,6 153,8 153,8 153,8 653,0 
федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 
местный бюджет 47,0 144,6 153,8 153,8 153,8 653,0 
внебюджетные 
средства 

0 0 0 0 0 0 

Ремонт напольного покрытия 
пешеходного моста через р. Шуван 
в пгт Арбаж. 

всего 60,0 129,2 0,0 0,0 0,0 189,2 
федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 
местный бюджет 60,0 129,2 0,0 0,0 0,0 189,2 



32 

 

внебюджетные 
средства 

0 0 0 0 0 0 

 Прочие мероприятия по  

благоустройству 

всего 0 343,6 170 170 170 853,6 
федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 
местный бюджет 0 343,6 170 170 170 853,6 
внебюджетные 
средства 

0 0 0 0 0 0 

Отдельное 
мероприятие 

Снос аварийного жилья 
 

всего 0 0 1000,0 1300,0 1300,0 3600,0 
федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 
местный бюджет 0 0 1000,0 1300,0 1300,0 3600,0 
внебюджетные 
средства 

0 0 0 0 0 0 

 
Отдельное 
мероприятие 

Проведение мероприятий, 
посвященных юбилейным датам 
административного центра 
 

всего 0 0 2500,0 0 0 2500,0 
федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 2500,0 0 0 2500,0 
местный бюджет 0 0 0 0 0 0 
внебюджетные 
средства 

0 0 0 0 0 0 

 
 

Отдельное 
мероприятие 

Мероприятия направленные на 
исполнение предписаний 
надзорных органов 
 

всего 0 28,7 0 0 0 28,7 
федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 
местный бюджет 0 28,7 0 0 0 28,7 
внебюджетные 0 0 0 0 0 0 



33 

 

средства 
 
 
 

Подпрограмма Формирование современной 
городской среды 

всего - 0 3030,4 3030,4 3030,4 9091,2 
федеральный 
бюджет 

- 0 0 0 0 0 

областной бюджет - 0 3000,0 3000,0 3000,0 9000,0 
местный бюджет - 0 30,4 30,4 30,4 91,2 
внебюджетные 
средства 

- 0 0 0 0 0 

Отдельное 
мероприятие 

Проведение инвентаризации 
дворовых и общественных 
территорий в целях их 
благоустройства 

всего - 0 0 0 0 0 
федеральный 
бюджет 

- 0 0 0 0 0 

областной бюджет - 0 0 0 0 0 
местный бюджет - 0 0 0 0 0 
внебюджетные 
средства 

- 0 0 0 0 0 

Отдельное 
мероприятие 

Организация общественного 
участия в реализации 
приоритетного проекта 
«Формирование комфортной 
городской среды» 

всего - 0 3030,4 3030,4 3030,4 9091,2 
федеральный 
бюджет 

- 0 0 0 0 0 

областной бюджет - 0 3000,0 3000,0 3000,0 9000,0 
местный бюджет - 0 30,4 30,4 30,4 91,2 
внебюджетные 
средства 

- 0 0 0 0 0 

 Обустройство общественной 
территории, тротуара, по адресу: 
Кировская обл., Арбажский р-н, 
пгт Арбаж, ул. Советская (от ул. 

всего - 0 3030,4 0 0 3030,4 
федеральный 
бюджет 

- 0 0 0 0 0 

областной бюджет - 0 3000,0 0 0 3000,0 
местный бюджет - 0 30,4 0 0 30,4 



34 

 

Кооперативная до ул. Свободы 
(четная сторона)) 

внебюджетные 
средства 

- 0 0 0 0 0 

 Обустройство общественной 
территории, тротуара, 
протяженностью 67,5 метров по 
адресу: Кировская обл., 
Арбажский р-н, пгт Арбаж, ул. 
Советская (от ул. Кооперативная в 
сторону ул. Зеленая (четная 
сторона)) 

всего - 0 0 0 0 0 
федеральный 
бюджет 

- 0 0 0 0 0 

областной бюджет - 0 0 0 0 0 
местный бюджет - 0 0 0 0 0 
внебюджетные 
средства 
 

- 0 0 0 0 0 

 Обустройство общественной 
территории, тротуара, по адресу: 
Кировская обл., Арбажский р-н, 
пгт Арбаж, ул. Советская (от ул. 
Сысолятина до ул. Зелёная и от ул. 
Зелёная 103 метра в сторону ул. 
Кооперативная (четная сторона)) 

всего - 0 0 3030,4 0 3030,4 
федеральный 
бюджет 

- 0 0 0 0 0 

областной бюджет - 0 0 3000,0 0 3000,0 
местный бюджет - 0 0 30,4 0 30,4 

внебюджетные 
средства 

- 0 0 0 0 0 

 Обустройство общественной 
территории, тротуара, по адресу: 
Кировская обл., Арбажский р-н, 
пгт Арбаж, ул. Советская (от ул. 
Победы до ул. Лермонтова (четная 
сторона)) 

всего - 0 0 0 3030,4 3030,4 
федеральный 
бюджет 

- 0 0 0 0 0 

областной бюджет - 0 0 0 3000,0 3000,0 
местный бюджет - 0 0 0 30,4 30,4 
внебюджетные 
средства 

- 0 0 0 0 0 



35 

 

Приложение № 4 

 

ПОДПРОГРАММА 
Формирование современной городской   среды  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



36 

 

 
 

ПАСПОРТ 
подпрограммы 

 
Формирование комфортной городской среды  

 
Ответственный исполнитель  
подпрограммы                                 

Территориальный отдел 
 

Соисполнители 
муниципальной 
подпрограммы   

Первый заместитель главы администрации 
Отдел жизнеобеспечения 
Собственники помещений многоквартирных домов 
Привлеченные организации, заключившие договоры 
(муниципальные контракты) на конкурсной основе (далее - ПО) 

Программно-целевые  
инструменты  
подпрограммы     

Отсутствуют 

 Цели подпрограммы            
 
 

Повышение уровня внешнего благоустройства, санитарного 
содержания дворовых территорий  многоквартирных домов и 
муниципальных территорий общего пользования 

Задачи  
подпрограммы          

Организация мероприятий по благоустройству общественных 
территорий, а также дворовых территорий многоквартирных домов 
Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 
организаций в реализацию мероприятий по благоустройству 
нуждающихся в ремонте общественных территорий, а также 
дворовых территорий многоквартирных домов 

Целевые     показатели  
эффективности 
реализации подпрограммы 
 
 

1.  Количество благоустроенных общественных территорий; 
2. Площадь благоустроенных муниципальных территорий 
общего пользования; 
3. Доля благоустроенных общественных территорий. 

Этапы и сроки реализации  
подпрограммы                                 

 2024-2027  годы, выделение этапов не предусмотрено 

Объемы   ассигнований 
муниципальной         
подпрограммы              

Общий объем ассигнований    подпрограммы на 2024 – 2027 годы 
составит 9091,2  рублей. 
  

Ожидаемые   конечные 
результаты  реализации    
подпрограммы                 

По результатам 2027 года должны быть достигнуты следующие 
показатели: 
1. количество благоустроенных общественных территорий -3 
ед.;  
2. площадь благоустроенных муниципальных территорий 
общего пользования - 946 м.кв.;  
3. доля благоустроенных общественных территорий – 21% 

 
1. Общая характеристика сферы реализации программы, в том числе 

формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее 
развития 

 
Одним из основных направлений деятельности органов местного 

самоуправления в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471024


37 

 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» является решение вопросов благоустройства территории, 
создание современной городской среды как одного из составляющих элементов 
комплексного развития территории, направленных на обеспечение и повышение 
комфортности условий проживания граждан, поддержание и улучшение 
санитарного и эстетического состояния территории. 

Развитие современного общества невозможно без улучшения среды его 
обитания. Одним из элементов улучшения окружающей среды для населения 
является благоустройство территорий, приведение в надлежащее состояние как 
общественных территорий, так и территорий многоэтажной жилой застройки, 
внутридворовых и других территорий муниципального образования. Проблема 
благоустройства является одной из насущных, требующей каждодневного 
внимания и эффективного решения. 

Настоящая программа разработана с целью повышения уровня комплексного 
благоустройства в части улучшения состояния дворовых и общественных 
территорий Арбажского муниципального округа Кировской области. 

Понятия и термины, используемые в программе: 
дворовая территория - совокупность территорий, прилегающих к 

многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными 
для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства 
этих территорий, в том числе зелеными зонами, тротуарами и автомобильными 
дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, 
прилегающим к многоквартирным домам; 

общественные территории - муниципальные территории Арбажского 
муниципального округа, функционально предназначенные для организации отдыха 
граждан и проведения массовых мероприятий, в том числе площади, набережные, 
улицы, пешеходные зоны, скверы, парки; 

минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов включает в себя: ремонт дворовых проездов, обеспечение 
освещения дворовых территорий, установку скамеек, установка урн для мусора 
(далее - минимальный перечень работ по благоустройству); 

дополнительный перечень видов работ по благоустройству дворовых 
территорий многоквартирных домов включает в себя: оборудование детских и 
(или) спортивных площадок, автомобильных парковок, озеленение территорий, 
иные виды работ (далее - дополнительный перечень работ по благоустройству); 

финансовое участие заинтересованных лиц (собственников помещений 
многоквартирных домов, собственников иных зданий и сооружений, 
расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству) - 
обязательства финансового характера по софинансированию работ по 
благоустройству дворовых территорий, включая минимальный и дополнительный 
перечни работ по благоустройству; 

под трудовым участием собственников помещений многоквартирных домов, 
собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой 



38 

 

территории, подлежащей благоустройству (далее - заинтересованные лица), 
понимается неоплачиваемая трудовая деятельность заинтересованных лиц, 
имеющая социально полезную направленность, не требующая специальной 
квалификации и организуемая в качестве выполнения работ включенных в 
минимальный или дополнительный перечни работ по благоустройству, не 
требующих специальной подготовки. 

Комфортность проживания населения определяется уровнем благоустройства 
Арбажского муниципального округа: наличие обустроенных дворовых и 
общественных территорий, обустроенных детских игровых и спортивных 
площадок для физического, психологического и социального развития детей, 
озеленения территории муниципального образования и прочих факторов. 

На территории Арбажского муниципального округа значительное количество 
покрытий тротуаров и внутриквартальных проездов, дворовых территорий требует 
ремонта или полной замены покрытий, обустроенные детские игровые площадки 
также требуют ремонта или полной замены. 

Необходимо планомерно обеспечить организацию современного озеленения. 
Обустройство новых уголков отдыха, повышение уровня озеленения способствует 
улучшению эстетического облика территории. 

В последние годы работа по благоустройству территорий не проводилась, 
уровень состояния придомовых и общественных территорий остается низким. 

Для обеспечения безопасной, комфортной, благоприятной и привлекательной 
для проживания населения среды необходим ремонт внутридворовых и 
общественных территорий. 

В целях объединения усилий для решения задач благоустройства, улучшения 
санитарного состояния дворовых территорий и территорий общего пользования 
муниципального образования ежегодно проводятся субботники после полного 
таяния снега. На территории Арбажского муниципального округа существует 
традиция - проведение субботников, организующих участие граждан, организаций 
в выполнении мероприятий по благоустройству дворовых и общественных 
территорий. 

 
Благоустройство общественных территорий муниципального образования 
В рамках данного мероприятия предусматривается проведение работ по 

благоустройству общественных территорий муниципального образования 
соответствующего функционального назначения (площадей, набережных, улиц, 
пешеходных зон, скверов, парков, иных территорий), (далее - общественные 
территории) нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) 
и подлежащих благоустройству в период действия программы. 

Адресный перечень (приложение № 1) общественных территорий, 
нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и 
подлежащих благоустройству, формируется с учетом инвентаризации 
общественных территорий. 



39 

 

Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в 
благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 
благоустройству в соответствующем году, формируется администрацией 
муниципального образования Арбажский муниципальный округ Кировской 
области (далее - администрация муниципального образования) и может быть 
дополнен и (или) изменен по результатам проведения процедуры рейтингового 
голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в 
первоочередном порядке (далее - рейтинговое голосование), и с учетом решения 
общественной комиссии. Порядок проведения рейтингового голосования 
устанавливается нормативным правовым актом Правительства Кировской области. 

Благоустройство общественных территорий должно осуществляться с учетом 
необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной 
доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для 
инвалидов и других маломобильных групп населения. 

Комплексное благоустройство общественных территорий может включать в 
себя: приобретение и установку урн, приобретение зеленых насаждений, 
приобретение оборудования и монтаж остановочных павильонов, приобретение и 
установку световых панно, гирлянд, консолей и иной иллюминации, приобретение 
и установку системы видеонаблюдения. 

Финансирование данного мероприятия осуществляется в рамках 
государственной программы Кировской области «Формирование современной 
городской среды в населенных пунктах» в соответствии с соглашением о 
предоставлении субсидии местному бюджету из областного бюджета на 
поддержку формирования современной городской среды. 

Администрация муниципального образования вправе исключать из адресного 
перечня общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках 
реализации муниципальной подпрограммы, территории, расположенные вблизи 
многоквартирных домов, физический износ основных конструктивных элементов 
(крыша, стены, фундамент) которых превышает 70 процентов, а также территории, 
которые планируются к изъятию для муниципальных или государственных нужд в 
соответствии с генеральным планом муниципального округа - муниципальное 
образование Арбажский муниципальный округ Кировской области, при условии 
одобрения решения об исключении указанных территорий из адресного перечня 
общественных территорий межведомственной комиссией в порядке, 
установленном такой комиссией. 

 
Благоустройство дворовых территорий муниципального образования. 
Дворовые территории являются важнейшей составной частью транспортной 

системы. От уровня транспортно-эксплуатационного состояния дворовых 
территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям во 
многом зависит качество жизни населения. 



40 

 

Степень благоустройства дворовых территорий в административном центре 
Арбажского муниципального округа по состоянию на сегодняшний день 
оценивается по следующим показателям: 

всего дворовых территорий-30;  
количество благоустроенных дворовых территорий -1;  
доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества дворовых  

территорий -3,3%.  
В рамках данного мероприятия предусматривается проведение работ по 

благоустройству дворовых территорий в соответствии с минимальным и 
дополнительным перечнями видов работ по благоустройству дворовых 
территорий, установленными государственной программой Кировской области 
«Формирование современной городской среды в населенных пунктах» (в том числе 
работы по благоустройству дворовых территорий, связанные с устранением 
выявленных недостатков работ (проведенных в предыдущие периоды), 
допущенных по техническим причинам, погодным условиям или другим 
объективным факторам). 

Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий 
включает в себя: 

ремонт дворовых проездов (тротуаров); обеспечение освещения дворовых 
территорий; установку скамеек и урн. 

Дополнительный перечень видов работ по благоустройству дворовых 
территорий включает в себя: 

оборудование детских и (или) спортивных площадок; оборудование 
автомобильных парковок; озеленение территорий; устройство (ремонт) лестниц; 
устройство (ремонт) ограждения; ремонт подпорных стенок. 

Благоустройство дворовых территорий должно осуществляться с учетом 
необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной 
доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для 
инвалидов и других маломобильных групп населения. 

Финансирование данного мероприятия осуществляется в рамках 
государственной программы Кировской области «Формирование современной 
городской среды в населенных пунктах» в соответствии с соглашением о 
предоставлении субсидии местному бюджету из областного бюджета на 
поддержку формирования современной городской среды. 

Заинтересованные лица принимают участие в реализации мероприятий по 
благоустройству дворовых территорий в рамках минимального перечня работ по 
благоустройству в форме финансового и (или) трудового участия. Размер 
финансового участия не превышает 15 процентов от общей стоимости 
соответствующего вида работ из минимального перечня работ. 

Заинтересованные лица принимают участие в реализации мероприятий по 
благоустройству дворовых территории в рамках дополнительного перечня работ по 
благоустройству в форме финансового участия. Размер финансового участия 



41 

 

составляет не менее 20 процентов и не превышает 50 процентов от общей 
стоимости соответствующего вида работ из дополнительного перечня работ. 

Адресный перечень всех дворовых территорий, нуждающихся в 
благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 
благоустройству в рамках данной программы (приложение № 2), формируется по 
результатам инвентаризации дворовых территорий, проведенной в порядке, 
установленном Правительством Кировской области. 

Очередность благоустройства дворовых территорий определяется в 
соответствии с порядком предоставления, рассмотрения и оценки предложений 
заинтересованных лиц о включении дворовой территории, требующей 
благоустройства, в программу. За исключением случая, когда дворовая территория 
планировалась к благоустройству в предыдущие годы реализации программы 
приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды», но 
запланированные работы по благоустройству не были выполнены или выполнены 
не в полном объеме. В таком случае вышеуказанная дворовая территория подлежит 
благоустройству в первоочередном порядке по решению общественной комиссии 
по оценке предложений, поступивших в ходе общественного обсуждения 
муниципальных программ в рамках реализации приоритетного проекта 
«Формирование комфортной городской среды» и контроля за их реализацией 
(далее - общественная комиссия), в очередном году реализации программы. 

В случае если при подготовке технической документации на благоустройство 
дворовых территорий, отобранных в соответствии с Порядком оценки 
предложений заинтересованных лиц, выявлено, что благоустройство таких 
территорий не может быть завершено в полном объеме, отремонтированные и 
(или) созданные объекты благоустройства не могут функционировать в полном 
объеме без благоустройства прилегающих дворовых территорий (в том числе, 
которые не были отобраны в соответствии с Порядком оценки предложений 
заинтересованных лиц), а также исходя из принципов комплексности и (или) 
синхронизации мероприятий программы с федеральными приоритетными 
проектами, государственными (муниципальными) проектами (программами), 
вышеуказанные дворовые территории могут быть благоустроены во внеочередном 
порядке, при условии принятия соответствующего решения в рамках Жилищного 
кодекса Российской Федерации общим собранием собственников 
многоквартирного дома и по решению общественной комиссии. 

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в 
собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее последнего года 
реализации федерального проекта за счет средств указанных лиц в соответствии с 
требованиями утвержденных в муниципальном образовании правил 
благоустройства территории. 

Для учета интересов заинтересованных лиц, направивших в установленном 
порядке предложения по включению дворовой территории, требующей 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466787


42 

 

благоустройства, в муниципальную программу, Порядок оценки предложений 
заинтересованных лиц должен содержать критерии, учитывающие факт 
направления вышеуказанного предложения. 

Администрация муниципального образования вправе исключать из адресного 
перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 
муниципальной программы, территории, расположенные вблизи многоквартирных 
домов, физический износ основных конструктивных элементов (крыша, стены, 
фундамент) которых превышает 70 процентов, а также территории, которые 
планируются к изъятию для муниципальных или государственных нужд в 
соответствии с генеральным планом муниципального округа - муниципальное 
образование Арбажский муниципальный округ Кировской области, при условии 
одобрения решения об исключении указанных территорий из адресного перечня 
дворовых территорий межведомственной комиссией Кировской области по 
обеспечению реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной 
городской среды» на территории Кировской области (далее - межведомственная 
комиссия) в порядке, установленном такой комиссией. 

Администрация муниципального образования вправе исключать из адресного 
перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 
муниципальной программы, дворовые территории, собственники помещений 
многоквартирных домов которых приняли решение об отказе от благоустройства 
дворовой территории в рамках реализации соответствующей программы или не 
приняли решения о благоустройстве дворовой территории в сроки, установленные 
соответствующей программой. При этом исключение дворовой территории из 
перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 
муниципальной программы, возможно только при условии одобрения 
соответствующего решения муниципального образования межведомственной 
комиссией в порядке, установленном такой комиссией. 

 
Проведение работ по образованию земельных участков, на которых 

расположены многоквартирные дома 
В рамках данного мероприятия предусматривается проведение работ по 

образованию земельных участков, на которых расположены многоквартирные 
дома, работы по благоустройству дворовых территорий которых софинансируются 
из бюджета субъекта Российской Федерации. 

Проведение инвентаризации дворовых и общественных территорий 
В рамках данного мероприятия планируется: 
обследование физического состояния дворовых и общественных территорий. 
В ходе инвентаризации определяются физический износ и текущее состояние 

территорий с целью последующего благоустройства. 
Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных 

жилых домов и земельных участков, предоставляемых для их размещения, с 
заключением по результатам инвентаризации соглашений с собственниками 
(пользователями) указанных домов (собственниками (пользователями) земельных 



43 

 

участков) об их благоустройстве - не позднее последнего года реализации 
федерального проекта в соответствии с требованиями утвержденных в 
муниципальном образовании правил благоустройства. 

 
2. Приоритеты муниципальной политики в соответствующей сфере 

социально-экономического развития, цели, задачи, целевые 
показатели эффективности реализации подпрограммы, описание 

ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков и этапов 
ее реализации подпрограммы 

 
2.1. Основная цель подпрограммы - повышение уровня внешнего 

благоустройства, санитарного содержания дворовых территорий многоквартирных 
домов и муниципальных территорий общего пользования. 

2.2. Для достижения поставленной цели должны быть решены следующие 
задачи: 

Организация мероприятий по благоустройству общественных территорий, а 
также дворовых территорий многоквартирных домов. 

Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в 
реализацию мероприятий по благоустройству нуждающихся в ремонте 
общественных территорий, а также дворовых территорий многоквартирных домов. 

 
2.3. Целевые показатели эффективности реализации подпрограммы 

 
Сведения о целевых показателях эффективности 

реализации подпрограммы 

 п/п 
Наименование подпрограммы, 
наименование показателя 

Единица 
измерения 

Значение показателей 
эффективности 
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 
2 3 5 6 7 8 

2 
Подпрограмма «Формирование 
современной городской среды 
муниципального образования 
Арбажский муниципальный 
округ на 2024 - 2027 годы» 

 

 Количество благоустроенных 
общественных территорий 

ед. 0 1 1 1 
 

 Площадь благоустроенных 
муниципальных территорий 
общего пользования 

кв. 
м 

0 392      326          228 

 Доля благоустроенных 
общественных территорий 

% 0 7 7 7 

 
 

2.4. Методика расчета целевых показателей эффективности реализации 
подпрограммы указывается в количественном выражении и определяется 
следующим способом: 



44 

 

Количество благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов 
в рамках программы – берется из актов выполненных работ в рамках заключенных 
муниципальных контрактов (договоров); 

Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов от 
общего количества дворовых территорий, подлежащих благоустройству; 

Площадь благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов – 
берется из актов выполненных работ в рамках заключенных муниципальных 
контрактов (договоров); 

Количество благоустроенных общественных территорий–  берется из актов 
выполненных работ в рамках заключенных муниципальных контрактов 
(договоров); 

Площадь благоустроенных муниципальных территорий общего пользования 
– берется из актов выполненных работ в рамках заключенных муниципальных 
контрактов (договоров); 

Доля благоустроенных общественных территорий - берется от общей 
площади общественных территорий, подлежащих благоустройству; 

 Доля трудового/финансового участия населения в выполнении 
дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий.». 

2.5. Описание ожидаемых конечных результатов реализации муниципальной 
программы. 

По результатам 2027 года должны быть достигнуты следующие показатели: 

1. Количество благоустроенных общественных территорий – 3 ед. 

2. Площадь благоустроенных муниципальных территорий общего 
пользования- 946 м.кв.   

3. Доля благоустроенных общественных территорий – 21%.2.6. Сроки и этапы 
реализации подпрограммы. 

Реализация программных мероприятий рассчитана на 2024 - 2027 годы, без 
подразделения на этапы. 

3. Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы 

Для успешного решения проблемы улучшения эстетичного вида 
муниципального образования, создания гармоничной архитектурно-ландшафтной 
среды, достижения экологического равновесия, сохранения окружающей 
природной среды и повышения уровня благоустройства территории 
муниципального образования разработана данная подпрограмма, 
предусматривающая мероприятия по повышению уровня благоустройства 
территории Арбажского муниципального округа. 

 



45 

 

Перечень мероприятий подпрограммы 
 

 

 п/п 
Наименов

ание 
программного 
мероприятия 

Источни
к 

финансирования 

Объемы финансирования, 
тыс. руб. 

Ответстве
нный 

исполнитель, 
исполнитель 
программных 
мероприятий 

2024 
год 

2025 
год 

202
6 
год 

2027 
год 

Общая 
сумма 
расходов 

 

 Подпрограмма 
«Формирование 
современной 
городской среды» 

Общая сумма 
финансирования 
программы 

0 
3030,

4 
303
0,4 

3030,4 9091,2 территориальны
й отдел 

Средства 
областного 
бюджета 

0 
3000,

0 
300
0,0 

3000,0 9000,0 

Бюджет 
муниципального 
округа 

0 
30,4 30,4 30,4 91,2 

1 
Отдельное 
мероприятие 
«Проведение 
инвентаризации 
дворовых и 
общественных 
территорий в 
целях их 
благоустройства» 

Не требуется 
0 0 0 0 

0 территориальны
й отдел 

2 
Отдельное 
мероприятие 
«Организация 
общественного 
участия в 
реализации 
приоритетного 
проекта 
«Формирование 
комфортной 
городской среды» 

Не требуется 
0 3030,

4 
303
0,4 

3030,4 
 
9091,2 

территориальны
й отдел 

 
3 

Обустройство 
общественной 
территории, 
тротуара, по 
адресу: 
Кировская обл., 
Арбажский р-н, 
пгт Арбаж, ул. 
Советская (от 
ул. 
Кооперативная 
до ул. Свободы 
(четная 

Общая сумма 
финансирования 
программы 

0 3030,
4 

0 0 
 
3030,4 

территориальны
й отдел 

Средства 
областного 
бюджета 

0 3000,
0 

0 0 
 
3000,0 

Бюджет 
муниципального 
округа 

0 30,4 0 0 
 
30,4 



46 

 

сторона)) 
 Обустройство 

общественной 
территории, 
тротуара, 
протяженность
ю 67,5 метров 
по адресу: 
Кировская обл., 
Арбажский р-н, 
пгт Арбаж, ул. 
Советская (от 
ул. 
Кооперативная 
в сторону ул. 
Зеленая (четная 
сторона)) 

Общая сумма 
финансирования 
программы 

0 0 0 0 
 
0 

территориальны
й отдел 

Средства 
областного 
бюджета 

0 0 0 0 
 
0 

Бюджет 
муниципального 
округа 

0 0 0 0 
 
0 

4 

 

 

 

 

 

 

Обустройство 
общественной 
территории, 
тротуара, по 
адресу: 
Кировская обл., 
Арбажский р-н, 
пгт Арбаж, ул. 
Советская (от ул. 
Сысолятина до 
ул. Зелёная и от 
ул. Зелёная 103 
метра в сторону 
ул. 
Кооперативная 
(четная сторона)) 

Общая сумма 
финансирования 
программы 

0 0 303
0,4 

0 
 
3030,4 

территориальны
й отдел 

Средства 
областного 
бюджета 

0 0 300
0,0 

0 
 
3000,0 

Бюджет 
муниципального 
округа 

0 0 30,4 0 
 
30,4 

 
5 

Обустройство 
общественной 
территории, 
тротуара, по 
адресу: 
Кировская обл., 
Арбажский р-н, 
пгт Арбаж, ул. 
Советская (от 
ул. Победы до 
ул. Лермонтова 
(четная 
сторона)) 

Общая сумма 
финансировани
я программы 

0 0 0 
 
3030,
4 

 
3030,4 

территориальн
ый отдел 

 
 

 

Включение дворовой (общественной) территории в подпрограмму без 
решения заинтересованных лиц не допускается. 



47 

 

По каждой дворовой (общественной) территории, включенной в 
подпрограмму, подготавливается и утверждается (с учетом обсуждения с 
представителями заинтересованных лиц) дизайн-проект. В дизайн-проект 
включается текстовое и визуальное описание предлагаемого проекта, в том числе 
его концепция и перечень (в том числе визуализированный) элементов 
благоустройства, предлагаемых к размещению на соответствующей территории. 

Физическое состояние дворовой (общественной) территории и необходимость 
ее благоустройства определены по результатам инвентаризации территории. 

Перечень основных мероприятий программы для последующего финансового 
года определяется исходя из результатов реализации мероприятий Программы 
предыдущего финансового года путем внесения в нее соответствующих 
изменений. 

4. Основные меры правового регулирования в сфере реализации 
подпрограммы 

В настоящее время сформирована и утверждена нормативная правовая основа, 
необходимая для реализации подпрограммы. В дальнейшем разработка и 
утверждение дополнительных нормативных правовых актов будут обусловлены 
изменениями: 

федерального законодательства; 
регионального законодательства; 
органов местного самоуправления. 

 
 

5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

Источником финансирования программы являются средства бюджета 
Арбажского муниципального округа, средства федерального бюджета и областного 
бюджета. 

 
6. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер управления 

рисками 
Реализация мероприятий подпрограммы связана с рисками, обусловленными 

как внутренними факторами (организационные риски), так внешними факторами 
(изменения законодательства и внешней экономической ситуации и риски 
финансового обеспечения).  

Меры по снижению рисков: 
 Осуществление мониторинга изменения федерального и регионального 

законодательства с оценкой возможных последствий, актуализация нормативных 
правовых актов Арбажского муниципального образования в сфере реализации 
подпрограммы.  

Вовлечение граждан и организаций в процесс реализации подпрограммы 



48 

 

Мониторинг исполнения условий обеспеченности финансовыми ресурсами 
мероприятий подпрограммы предоставления субсидий из средств областного 
бюджета и оценка бюджетной обеспеченности расходов местного бюджета  

Оперативное реагирование на выявленные недостатки в процедурах 
управления, контроля и кадрового обеспечения реализации мероприятий 
подпрограммы 

 
7. Методика оценки эффективности подпрограммы 
Эффективность реализации подпрограммы оценивается ежегодно на основе 

целевых показателей эффективности реализации подпрограммы, представленных в 
таблице «Сведения о целевых показателях эффективности реализации 
подпрограммы», исходя из соответствия фактических значений показателей их 
плановым значениям. 

Методика оценки эффективности подпрограммы представляет собой алгоритм 
оценки по итогам реализации подпрограммы как результативности подпрограммы, 
исходя из оценки соответствия текущих значений показателей их целевым 
значениям, так и объема ресурсов, направленных на реализацию подпрограммы. 

Методика включает проведение количественных оценок эффективности по 
следующим направлениям: 

степень достижения запланированных результатов подпрограммы (оценка 
результативности); 

степень соответствия запланированному уровню затрат на реализацию 
мероприятий подпрограммы; 

оценка эффективности реализации подпрограммы. 
Расчет степени достижения i-го показателя эффективности реализации 

подпрограммы проводится по формуле: 
 

 
 

Рi - степень достижения i-го показателя эффективности реализации 
подпрограммы, процентов; 

Фi - фактическое значение показателя эффективности реализации 
подпрограммы (в соответствующей единице измерения); 

Пi - установленное подпрограммой значение показателя эффективности 
реализации подпрограммы (в соответствующей единице измерения). 

В случае если значения показателей эффективности являются относительными 
(выражаются в процентах), то при расчете эти показатели отражаются в долях 
единицы. 

Степень достижения запланированных результатов подпрограммы 
осуществляется путем расчета результативности реализации подпрограммы в 
целом по формуле: 

 



49 

 

 
 

Р - результативность реализации подпрограммы, процентов; 
Рi - степень достижения i-го показателя эффективности реализации 

подпрограммы, процентов; 
n - количество показателей эффективности реализации подпрограммы. 

Расчет степени соответствия запланированному уровню затрат на реализацию 
мероприятий подпрограммы производится по следующей формуле: 

 

 
 

УФ - уровень финансирования подпрограммы, процентов; 

Зф - фактический объем финансовых ресурсов за счет всех источников 
финансирования, направленный на реализацию мероприятий подпрограммы в 
отчетном периоде, тыс. рублей; 

Зп - плановый объем финансовых ресурсов за счет всех источников 
финансирования на реализацию мероприятий подпрограммы на отчетный период, 
установленный муниципальной программой, тыс. рублей. 

Оценка эффективности реализации подпрограммы производится по формуле: 
 

 
 

Э - эффективность реализации подпрограммы, процентов; 

Р - результативность реализации подпрограммы, процентов; 

УФ - уровень финансирования подпрограммы, процентов. 

В целях оценки эффективности реализации подпрограммы устанавливаются 
следующие критерии: 

значение показателя Э от 80% и выше - муниципальная программа 
эффективна; 

значение показателя Э от 60% до 80% включительно - муниципальная 
программа требует корректировки объемов финансирования и (или) целевых 
показателей эффективности; 



50 

 

значение показателя Э менее 60% - муниципальная программа считается 
неэффективной и требует корректировки цели, задач, мероприятий и показателей 
эффективности реализации подпрограммы. 

Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности подпрограммы 
осуществляется ответственным исполнителем в соответствии с Порядком 
разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных 
программ Арбажского муниципального округа  в срок до 1 марта года, следующего 
за отчетным, предоставляется в отдел экономики, прогнозирования и 
муниципальных закупок администрации муниципального округа. 

По итогам реализации муниципальной программы ответственный исполнитель 
подготавливает доклад, включающий оценку степени достижения целей и решения 
задач муниципальной программы за весь период ее реализации, согласованный с 
заместителем главы администрации муниципального округа, курирующим работу 
ответственного исполнителя муниципальной программы, отделом экономики, 
прогнозирования и муниципальных закупок администрации муниципального 
округа, и размещает годовой отчет на официальном сайте муниципального 
образования Арбажский муниципальный округ Кировской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 
Приложение № 1 
к подпрограмме 

 
Адресный перечень всех общественных территорий, нуждающихся 

в благоустройстве (с учетом их физического состояния) 
и подлежащих благоустройству 

 
№ 

п/п 
Улица Примечание 

1. Тротуар по ул. Советская от ул.Кооперативная 
до ул. Свободы (четная сторона) 

 

2. Тротуар по ул. Советская от ул.Зелёная до ул. 
Кооперативная (четная сторона) 

 

3. Тротуар по ул. Советская от ул.Сысолятина до 
ул. Зелёная (четная сторона) 

 

4. Тротуар по ул. Советская от ул. Лермонтова до 
ул. Победы (четная сторона) 

 

5. Тротуар по ул. Советская от ул. Весенняя до ул. 
Лермонтова (четная сторона) 

 

6. Тротуар по ул. Советская от ул. Юности до ул. 
Весенняя (четная сторона) 

 

7. Тротуар по ул. Советская от ул. Кооперативная 
до ул. Пионерская (нечетная сторона) 

 

8. Тротуар по ул. Колхозная от ул. Нагорная до ул.  



51 

 

Зелёная (четная сторона) 
9. Тротуар по ул. Колхозная от ул. Зеленая до ул. 

Кооперативная (четная сторона) 
 

10. Тротуар по ул. Колхозная от ул. Кооперативная 
до ул. Пионерская (четная сторона) 

 

11. Стадион пгт Арбаж, ул.Спортивная  
12. Ярмарочная площадь, ул.Кооперативная  
13. Место отдыха у воды «Ромашки», пгт Арбаж  

 
 

 
Адресный перечень всех общественных территорий, нуждающихся 

в благоустройстве в соответствующем году (2025 год) 
 

№ 
п/п 

Адрес Примечание 

1. Кировская обл., 
Арбажский р-н,  пгт 
Арбаж,  ул. Советская 
(от ул. Кооперативной 
до ул. Свободы ( четная 
сторона)) 

 

 Кировская обл., 
Арбажский р-н, пгт 
Арбаж, ул. Советская (от 
ул. Кооперативная в 
сторону ул. Зеленая)) 

 

 
 

Приложение № 2 
к подпрограмме 

 
Адресный перечень всех дворовых территорий, нуждающихся 

в благоустройстве (с учетом их физического состояния) 
и подлежащих благоустройству исходя из минимального 

перечня работ по благоустройству 
 

№ п/п Адрес (местонахождение дворовой 
территории) 

Примечание 

1 пгт Арбаж, ул. Пионерская, д.1  

2 пгт Арбаж, ул. Пионерская, д.3  

3 пгт Арбаж, ул. Нагорная, д.1  

4 пгт Арбаж, ул. Нагорная, д.3  

5 пгт Арбаж, ул. Нагорная, д.5  

6 пгт Арбаж, ул. Нагорная, д.5а  



52 

 

7 пгт Арбаж, ул. Нагорная, д.7  

8 пгт Арбаж, ул. Нагорная, д.5б  

9 пгт Арбаж, ул. Нагорная, д.2  

10 пгт Арбаж, ул. Нагорная, д.4  

11 пгт Арбаж, ул. Октябрьская, д.12  

12 пгт Арбаж, ул. Октябрьская, д.31  

13 пгт Арбаж, ул. Октябрьская, д.29  

14 пгт Арбаж, ул. Октябрьская, д.25  

15 пгт Арбаж, ул. Октябрьская, д.23  

16 пгт Арбаж, ул. Набережная, д.20  

17 пгт Арбаж, ул. Советская, д.44  

18 пгт Арбаж, ул. Советская, д.44б  

19 пгт Арбаж, ул. Советская, д.44а  

20 пгт Арбаж, ул. Советская, д.14  

21 пгт Арбаж, ул. Советская, д.10  

22 пгт Арбаж, ул.Гайдара, д.2  

23 пгт Арбаж, ул. Комсомольская, д.8  

24 пгт Арбаж, ул. Комсомольская, д.5  

25 пгт Арбаж, ул. Колхозная, д.6  

26 пгт Арбаж, ул. Колхозная, д.8  

27 пгт Арбаж, ул. Кооперативная, д.13  

28 пгт Арбаж, ул. Победы, д.2  

29 пгт Арбаж, ул. Победы, д.4  

30 пгт Арбаж, ул. Победы, д.6  

 
 
 

 



53 

 

Адресный перечень всех дворовых территорий, нуждающихся 
в благоустройстве в соответствующем году (2025 год) 

 

№ п/п Адрес (местонахождение дворовой 
территории) 

Примечание 

1. -   
2.    

 
 

 
Приложение № 3 
к подпрограмме 

 
Расходы на реализацию подпрограммы за счёт средств бюджета 

муниципального округа 
 

Статус Наименование   
подпрограммы 

Источники     
финансирования 

Оценка расходов 

 (тыс. рублей) 

 

Всего 2024 
год 

2025 
год 

 
 

2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма «Формирование 
современной 
городской среды» 

местный 
бюджет  

0 0 30,4 30,4 30,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 4 



54 

 

к подпрограмме 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации 
подпрограммы за счет всех источников финансирования 

   Статус     Наименование 
муниципальной 
программы    
    
 

Ответственный 
исполнитель 
   

Расходы (тыс. рублей) 

Всего 2024 
год 

2025 
год 

2026 год 2027 год 

Подпрограмма Формирование 
современной 
городской 
среды  

Территориальный 
отдел 

0 0 0 0 0 

всего            9091,2 0 3030,4 3030,4 3030,4 

федеральный 
бюджет           

0 0 0 0 0 

областной 
бюджет 

9000,0 0 3000,0 3000,0 3000,0 

местный 
бюджет   

91,2 0 30,4 30,4 30,4 

 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 



55 

 

 

  
 

 

 

  


	2.Приоритеты муниципальной политики в соответствующей сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы, описание ожидаемых конечных результатов реализации муниципальной програм...
	2.1. Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы
	2.2. Цели, задачи и целевые показатели
	реализации муниципальной программы

	4. Основные меры правового регулирования
	7. Методика оценки эффективности реализации
	Приложение № 2
	к муниципальной программе

